Neque enim praeteritarum tantum rerum laetam recordationem ac faustam celebrationem scimus vos spectare, dilecte Fili Noster et venerabiles Fratres, sed praesentium veluti quamdam perfectionem atque etiam affuturæ unitatis ac pacis religiosae optatissimam instaurationem. Nam haec bona sunt maxima, ab una christiana fide et charitate profecta, quae Christus Deus ac Dominus Noster e coelo delata, Ecclesiae suae ac suo in terris Vicario, Romano Pontifici, retinenda, propaganda ac vindicanda commisit. Hinc illa necessaria cum hac Apostolica Sede coniunctio, cuius Bonifacius vester perfectissimus praeco extitit atque exemplar : hinc item potior quaedam et mutua amoris

Douze cents ans après ces heureux débuts de la religion chrétienne, Nous voyons à bon droit se préparer chez vous, autant que le comportent les circonstances de temps, des solennités séculaires qui célébreront, par le souvenir reconnaissant des hommes et par de dignes louanges, cette ère nouvelle de civilisation chrétienne, commencée par la mission et la prédication de Boniface, développée par ses disciples et ses successeurs, et d'où sortit le salut et la prospérité de la Germanie.

Nous savons, cher Fils et vénérables Frères, que vous ne considérez ce doux souvenir et cette heureuse célébration du passé que pour perfectionner le présent et rétablir, pour l'avenir, l'unité et la paix religieuses que Nous désirons si vivement. Ces biens si grands, qui émanent seulement de la foi et de la charité chrétienne, furent apportés du ciel par le Christ, notre Dieu et Seigneur, et confiés à son Eglise et à son Vicaire sur la terre, le Pontife romain, pour les garder, les propager, les défendre. De là, la nécessité de l'union avec le Siège apostolique, union dont Boniface s'est montré le héraut parfait et le modèle; de là aussi, l'existence de plus étroites relations d'amitié et de bons offices entre le Siège romain et votre nation que ce même Boniface a si remarquablement attachée au Christ et à son Vicaire sur la terre.

officiorumque consensio Romanam Sedem inter ac vestram gentem, ab eodem Bonifacio tum primum Christo et Christi in terris Vicario mirifice devinctam.

Quam quidem unitatem et consensionem summam commemorantes, eandem votis omnibus cupimus revocari apud omnes, ut sit « omnia et in omnibus Christus » (*Coloss.*, III, 11).

Vix enim recoli sine iucundissimo quodam animi sensu ea nunc possunt, tanto saeculorum intervallo, quae candida narratione scriptores aetatis illius antiquissimi, in primisque Bonifacii fereae qualis Willibaldus episcopus, cum de ceteris sanctissimi viri virtutibus ac rebus gestis, tum vero potissimum de eiusdem legationis Romanae apud Germaniae populos initiis atque incrementis felicissimis tradiderunt.

Diuturno siquidem vitae religiosae tirocinio instructus, quod puer innocentissimus inierat in patria, atque aliquod etiam periculum apostolicae vitae inter barbaras gentes veluti exploratoris in modum expertus, id Bonifacius intellexit et certum apud se statuit nullum posse colligi magnum stabilemque fructum, nisi consensio et approbatio, atque adeo propria missio seu mandatum Apostolicae Sedis accederet.

Quapropter et honorificentissima abbatis dignitate depulsa, et sodalium religiosorum adversis conatibus lacrimisque superatis, valedicens fratribus, et profectus per longa terrarum spa-

Evoquant le souvenir de cette unité et de ce parfait accord, Nous désirons de tous Nos vœux les revoir s'établir chez tous les peuples, afin que « le Christ soit tout en tous » (*Col.* III, 11).

Après tant de siècles, il est impossible de se rappeler, sans un vif sentiment de joie, ces choses rapportées si fidèlement par les écrivains de cette époque lointaine, en particulier par les compagnons de Boniface, notamment par l'évêque Willibald, et ayant trait soit aux vertus et aux œuvres de ce Saint, soit aux débuts et aux heureux progrès de sa mission en Germanie.

Instruit par une longue pratique de la vie religieuse qu'il avait embrassée, dès l'âge le plus tendre, dans sa patrie, ayant aussi un peu acquis l'expérience de la vie d'apostolat parmi les nations barbares par quelques essais, il comprit qu'il ne récolterait aucun fruit durable s'il n'avait le consentement et l'approbation du Siège apostolique et s'il n'en recevait sa mission et son mandat.

Aussi, après avoir refusé la très honorable dignité d'abbé et dit adieu aux religieux, ses frères, malgré leurs instances et leurs larmes, il partit, traversa un grand nombre de pays et, par les voies inconnues

tia perque ignotas maris vias, limina B. Petri apostoli prospere aggressus est, ibique venerabilem Sedis Apostolicae Papam beatae memoriae Gregorium secundum affatus, « omnem sibi per ordinem itineris sui atque adventus occasionem manifestavit, et quasi anxius desiderio diutius desudasset aperuit ». Tum vero hominem sanctum « sanctus Papa hilari vultu aridentibusque oculis » excepit, nec modo semel est allocutus, sed « sedulum deinceps cum eo habebat quotidianae disputationis colloquium » (*Vita S. Bonifacii* auctore WILLIBALDO, c. v, 13-14), ac tandem amplissimis verbis et scriptis etiam litteris, eidem in cunctis Germaniae populis curam Evangelii praedicandi commisit.

His vero litteris (Ep. *Exigit manifestata*, inter Bonif. ep. XII al. 2) Pontifex multo luculentius etiam quam scriptores illius aetatis qui mandatum « Apostolicae Sedis », sive « apostolici Pontificis » commemorant, quo spectaret idem et quam late pateret, explicat atque commendat.

Nam tanta eum alloquitur gravitate verborum et pondere auctoritatis ut vix maiore quis possit : « exigit — inquit — manifestata nobis religiosi propositi tui pie in Christo flagrantis intentio et approbata sincerissimae fidei tuae perlata relatio ut ad dispensationem verbi divini, cuius per gratiam Dei cu-

de la mer, atteignit heureusement au siège de l'apôtre Pierre. Il s'entretint avec le vénérable Pape occupant alors le Siège apostolique, Grégoire II, d'heureuse mémoire, « lui raconta son voyage, la raison de sa venue, le désir qui le tourmentait depuis longtemps ». Le saint Pape, « le visage souriant, les yeux pleins de mansuétude », accueillit ce Saint. Non seulement il l'admit plusieurs fois en audience, mais « il avait chaque jour avec lui d'importants entretiens » ; enfin, il lui confia, dans les termes les plus solennels et même par lettres officielles, la mission de prêcher l'Évangile aux peuples de la Germanie.

Ces lettres mêmes du Pontife expliquent mieux et mettent mieux en relief le but et l'importance du mandat que ne le font les écrivains de cette époque mentionnant cette mission « du Siège apostolique » ou « du Pontife apostolique ».

Les termes qu'il emploie sont empreints d'une telle gravité et d'une si haute autorité qu'on en trouve difficilement de plus expressifs : « Le but que se propose et que Nous a manifesté votre ardent amour du Christ, et votre foi très pure qui s'est révélée à Nous, exigent que Nous Nous servions de vous comme d'un auxiliaire pour répandre la parole divine que la grâce de Dieu Nous a confiée. »

ram gerimus, te comministro utamur ». Demum dilaudata doctrina, indole, proposito, atque suprema Sedis Apostolicae auctoritate interposita, quam Bonifacius ipse invocaverat, hoc solenni veluti praecepto conclutit : « Ideo in nomine indivisibilis Trinitatis, per inconcussam auctoritatem beati Petri apostolorum principis, cuius doctrinae magisteriis dispensatione fungimur et locum sacrae Sedis administramus, modestiam tuae religionis instituimus atque praecipimus, ut in verbo gratiae Dei... ad gentes quascumque infidelitatis errore detentas proferare Deo comitante potueris, ministerium regni Dei per insinuationem nominis Christi Domini Dei nostri veritatis suasionem designes »; admonens tandem, ut et disciplinam sacramenti initiandorum « ex formula officiorum sanctae Apostolicae Sedis » teneat et quod actioni susceptae sibi deesse perspexerit, Pontifici Romano significet.

Iam ex iisdem amplissimis litteris quis non intelligat quantum pie foverit sanctus Pontifex in Bonifacium ipsum voluntatem atque amoris venerationem, quantum in omnes Germaniae populos sollicitudinem curamque paternam; quibus tam sanctum, tamque sibi dilectum Evangelii praediconem destinaverit?

Atque huius quidem conscientia mandati, cum charitate Christi coniuncta, continuo urgebat apostolicum virum, solaba-

Puis il loue sa science, son caractère, son projet, et, de par la suprême autorité du Siège apostolique invoqué par Boniface lui-même, il conclut solennellement : « C'est pourquoi, au nom de l'indivisible Trinité, par l'inébranlable autorité du bienheureux Pierre, prince des apôtres, dont Nous avons reçu le magistère de doctrine et dont Nous occupons la place au Saint-Siège, Nous affirmons la pureté de votre foi et ordonnons que, par la grâce et sous la garde de Dieu..., vous vous hâtiez vers ces peuples qui sont dans l'erreur, pour leur enseigner la vérité et leur faire connaître l'avènement du règne de Dieu et le nom du Christ Notre-Seigneur. » Il l'avertit enfin d'avoir à observer dans l'administration des sacrements « la forme rituelle du Siège apostolique », et de recourir au Pontife romain dès qu'il en aurait besoin pour son ministère.

D'après cette lettre solennelle, qui ne comprendrait la bienveillance de ce saint Pontife et son affectueuse vénération envers Boniface, et sa sollicitude paternelle envers les Germains à qui il envoyait ce pieux prédicateur de l'Évangile, qui lui était si cher?

La conscience de sa mission, jointe à son amour pour le Christ, poussait continuellement cet apôtre à l'action; elle le consolait dans ses

tur afflictum, iacentem erigebat, suisque viribus diffusum legationis sacrae confidentia roborabat. Quod statim apparuit cum primo adventu in Boioariam Thuringiamque, ut narranlem sequamur eiusdem aetatis scriptorem, « iuxta insitum sibi mandatum apostolici pontificis, senatores denique plebis, totius populi principes verbis spiritualibus affatus est eosque ad veram agnitionis viam et intelligentiae lucem provocavit » (*Vita S. Bonifacii*, c. vi. 16).

Haec eadem conscientia delatae sibi legationis ab otio deterrens, a quietis etiam vitae rationibus, quibus in uno moratus loco tamquam in portu conquiesceret, perpetuo abstraxit; ad asperrima quaeque atque humillima aggredienda, in Dei gloriam et animarum salutem sive comparandam sive augendam unice intentum, permovit.

Qua vero devotione ac pietate e nutu pendebat Sedis Apostolicae, cui legationem illam suam referebat acceptam, eadem Romam litteras submittebat ac nuntios, ut cum primum legationis curriculo inito, « Patri venerabili Apostolicae Sedis pontifici universa quae circa illum Domino donante facta sunt... per ordinem revelavit », ac « de rebus quae ad quotidianam Ecclesiae Dei necessitatem populique proventum pertinebant, plura ob consilium Sedis Apostolicae interrogando conscripsit » (*Vita S. Bonifacii*, cvii, 19).